[image: image1.png]

[image: image2.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27 декабря 2018 г.    № 83
Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2019-2021 годы»

В целях координации деятельности, направленной на решение проблемы противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и алкоголем на территории Верхнепогроменского сельского поселения, в соответствии с Законом Волгоградской области от 16 августа 1999 г. № 293-ОД «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Волгоградской области» Федеральным законом от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь Уставом Верхнепогроменского сельского поселения         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2019-2021 годы (далее - Программа).
2. Постановление администрации Верхнепогроменского сельского поселения от 05.08.2015 г. № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2015-2017 годы»» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Верхнепогроменского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Верхнепогроменского

сельского поселения                                                                       К.К. Башулов

Утверждена
постановлением администрации

Верхнепогроменского
сельского поселения
от 27.12.2018 г. № 83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2019-2021 годы»
П А С П О Р Т
муниципальной программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2015-2017 годы»
	Наименование Программы
	- муниципальная программа «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения
на 2015-2017 годы»

	Цели Программы
	- создание условий для приостановления роста распространению наркотиков и их незаконного оборота;

- уменьшение количества лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях;
- создание условий для ведения здорового образа жизни подрастающего поколения;

- формирования антинаркотической культуры населения поселения;

- сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества

	Задачи Программы
	- проведение профилактических мероприятий, направленных на формировании антинаркотической культуры личности;
- формирование у населения сельского поселения мотивации к ведению здорового образа жизни;

- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

- мониторинг развития наркоситуации в Верхнепогроменском сельском поселении

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация Верхнепогроменского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Верхнепогроменского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	за  счет средств бюджета Верхнепогроменского сельского поселения:

2019 г. –  2,0 тыс. руб.

2020 г. –  1,5 тыс. руб.

2021 г. – 1,5 тыс. руб.

	Планируемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества подростков и молодежи, вовлеченных в профилактические мероприятия, имеющих устойчивое отрицательное отношение к немедицинскому потреблению наркотиков;

- снижение степени доступности

наркотических средств и психотропных веществ;

- формирование у всех групп и социальных слоев населения антинаркотического мировоззрения,

- межведомственное взаимодействие в области противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту

1. Общая характеристика проблемы и необходимость ее решения программными методами
Употребление и незаконный оборот наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ во всем мире представляет реальную угрозу безопасности общества, экономического развития, психического и физического здоровья населения, правопорядку.

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что настоящая ситуация в Верхнепогроменском сельском поселении характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности поселения.

На наркоситуацию в поселении оказывает существенное влияние наличие собственной растительной сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений, содержащих наркотические вещества, на территории Верхнепогроменского сельского поселения наиболее широко распространена дикорастущая конопля. Другие факторы, способствующие распространению незаконного потребления наркотиков, формируются в социальной сфере. К ним относятся бездуховное, потребительское отношение к жизни, бездумное проведение свободного времени частью молодежи, сравнительно низкий жизненный уровень населения, поляризация доходов различных социальных групп.

К числу важнейших факторов, влияющих на приоритетность проблемы, относятся:

• высокая доходность операций, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что способствует сохранению рынка незаконного предложения наркотиков и втягиванию в него наиболее уязвимой части трудоспособного населения;

• формирование новых элементов пропаганды и каналов сбыта наркотиков с использованием сети Интернет;

• наличие собственной сырьевой базы для производства наркотиков.

Программа направлена на координацию усилий и повышение эффективности мер по противодействию наркоугрозе и ориентирована на совершенствование профилактики наркомании, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков, призвана способствовать проведению единой стратегии противодействия распространению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту, повышению ответственности ее исполнителей.
2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основными целями Программы являются: уменьшение количества лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях, создание условий для приостановления роста распространения наркотиков и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Для достижения поставленных целей реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

- проведение профилактических мероприятий, направленных на формирование антинаркотической культуры личности;

- формирование у населения сельского поселения мотивации к ведению здорового образа жизни;

- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления.
3. Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, приведены в прилагаемом приложении.

Комплекс программных мероприятий направлен на предупреждение, выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров, профилактику немедицинского потребления наркотиков. Приоритетным направлением Программы является проведение профилактической антинаркотической работы среди подрастающего поколения – детей и молодежи.

4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации Программы к 2021 году предполагается:

1. существенное сокращение предложения наркотиков и спроса на них;

2. увеличение доли населения, занимающегося физической культурой и спортом;

3. функционирование системы профилактики немедицинского потребления наркотиков.
5. Ресурсное обеспечение программы
Источники и объемы финансирования Программы:
- бюджет  Верхнепогроменского сельского поселения:

2019 г. –  2,0 тыс. руб.;

2020 г. – 1,5 тыс. руб.;

2021 г. –  1,5  тыс. руб.

Объемы финансирования программных мероприятий определятся при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
6. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация Программы проводится в течение 2019-2021 годов.

7. Оценка эффективности реализации Программы.
Реализация Программы обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия незаконному обороту и злоупотреблению наркотиками; позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков; реализация профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению наркотических средств, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.

Приложение

к Программе противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменском сельском поселении на 2019-2021 годы

Перечень
мероприятий по реализации программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотиков и их незаконному обороту на территории Верхнепогроменского сельского поселения
на 2019-2021 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники реализации мероприятий
	Срок проведения
	Источник финансирования

	I.​ Организационно-управленческие мероприятия

	1.
	Проведение совместных совещаний и рабочих встреч с представителями силовых структур по вопросам профилактики наркомании
	Рабочая группа в составе:

1. Башулов К.К. - глава Верхнепогроменского сельского поселения;

2.Королёва А.М. - главный специалист администрации Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	2.
	Проведение инвентаризации земель, засоренных дикорастущей коноплей, а также выявление бесхозяйных и заброшенных земельных участков для установления личности владельца или землепользования
	специалист по имуществу администрации Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг

(июнь)
	не требует финансирования

	3.
	Участие в рейдах по выявлению и ликвидации незаконных посевов наркотикосодержащих растений, очагов произрастания дикорастущей конопли
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения, МВД России  по Среднеахтубинскому району /по согласованию/
	2019-2021гг

(июнь-сентябрь)
	не требует финансирования

	4.
	Организация рейдов в неблагополучные семьи,

проведение индивидуальной профилактической работы с асоциальными семьями
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения, отдел опеки и попечительства по Среднеахтубинскому району
	2019-202гг
	не требует финансирования

	5.
	Проведение рейдов по проверке культурно- массовых мероприятий в вечернее время
с целью предупреждения антиобщественного поведения молодежи, в т.ч. употребления наркотических веществ
	Рабочая группа
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	6.
	Участие в заседаниях антинаркотической комиссии Среднеахтубинского района
	глава Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	7.
	Осуществление мониторинга наркоситуации в поселении
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	II. Информационно-профилактические мероприятия

	8.
	Осуществление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни (сходы граждан)
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	9.
	Изготовление информационных материалов с разъяснением положений законов и других НПА о незаконном культивировании наркосодержащих растений и мер уголовной и административной ответственности за нарушение действующего законодательства
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения
	2019-2021гг
	2019 г. – 2,00 тыс.руб.;

2020 г. – 1,5 тыс. руб.;

2021 г. – 1,5 тыс. руб.

	10.
	Размещение в учреждениях культуры рекламной продукции антинаркотического содержания
	администрация Верхнепогроменского сельского поселения;

МКУК «Верхнепогроменский СДК» (по согласованию)
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	11.
	Организация тематических книжных выставок в библиотеках сельского поселения
	заведующая библиотеки
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	III. Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни

	12.
	Организация досуга подростков, вовлечение их в творческие объединения, спортивные секции, художественную самодеятельность
	МКУК «Верхнепогроменский СДК» (по согласованию)
	2019-2021гг
	не требует финансирования

	13.
	Организация и проведение социально- значимых мероприятий, посвященных Дню молодежи и Международному дню борьбы с наркоманией
	МКУК «Верхнепогроменский СДК» (по согласованию)
	2019-2021гг

(июнь)
	не требует финансирования

	14.
	Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных, культурно-массовых и агитационно-пропагандистких мероприятий для детей и молодёжи в каникулярное время
	МКУК «Верхнепогроменский СДК» (по согласованию)
	2019-2021гг

(июнь-август)
	не требует финансирования

	15.
	Проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие семейных ценностей
	директор МКУК «Верхнепогроменский СДК» (по согласованию)
	2019-2021гг
	не требует финансирования